PAGE
4

[image: image1.png]

Администрация муниципального образования «Городской округ Ногликский»

Сахалинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.12.2013 № 711
пгт. Ноглики

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования "Городской округ Ногликский" от 27.02.2012 № 123
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.09 № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан» (в редакции от 02.07.2013 № 558), администрация муниципального образования «Городской округ Ногликский»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Прием и рассмотрение документов граждан, выразивших желание стать опекунами (попечителями)», утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Городской округ Ногликский» от 27.02.2012 № 123  следующие изменения:

1.1. в пункте 1.6. раздела 1 слова «не имеют судимость за умышленное преступление против жизни и здоровья граждан» заменить словами «не имеют или не имели судимость, не подвергаются или не подвергались уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное преследование в отношении которых прекращено по реабилитирующим основаниям) за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за исключением незаконного помещения в психиатрический стационар, клеветы и оскорбления), половой неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, против общественной безопасности, а также лиц, не имеющих неснятую или непогашенную судимость за тяжкие или особо тяжкие преступления»;

1.2. пункт 1.6 раздела 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«- прошли психолого-педагогическую и правовую подготовку лиц, желающих принять на воспитание в семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, (кроме близких родственников ребенка, а также лиц, которые являются или являлись опекунами (попечителями) детей и которые не были отстранены от исполнения возложенных на них обязанностей)»;
1.3.  в пункте 2.6 раздела 2.:

1.3.1. подпункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«или справка с места работы супруга (супруги) лица, выразившего желание стать опекуном, указанием должности и размера средней заработной платы за последние 12 месяцев и (или) иной документ, подтверждающий доход супруга (супруги)»;

1.3.2. подпункты 3, 4  изложить в новой редакции:

«3. Справка органов внутренних дел об отсутствии судимости либо уголовного преследования (за исключением лиц, уголовное преследование в отношении которых прекращено по реабилитирующим основаниям) за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за исключением незаконного помещения в психиатрический стационар, клеветы и оскорбления), половой неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, против общественной безопасности, а также лиц, имеющих неснятую или непогашенную судимость за тяжкие или особо тяжкие преступления - действительна в течение 1 года со дня выдачи»;

«4. Медицинское заключение о состоянии здоровья по результатам освидетельствования гражданина, выразившего желание стать опекуном - действительно в течение 6 месяцев со дня выдачи (Приложение № 3)»;
1.3.3. подпункт 7 исключить;

1.3.4. подпункт 8 изложить в новой редакции:

«8. Копия свидетельства или иного документа о прохождении психолого-педагогической и правовой подготовки лица, желающего принять на воспитание  в семью ребенка, оставшегося без попечения родителей (кроме близких родственников детей, а также лиц, которые являются или являлись опекунами (попечителями) детей и которые не были отстранены от исполнения возложенных на них обязанностей)»;.
1.3.5. дополнить подпунктами  10, 11 следующего содержания:

«10. Копия пенсионного удостоверения, справка из территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации или иного органа, осуществляющего пенсионное обеспечение»;

«11. Письменное согласие совершеннолетних членов семьи с учетом мнения детей, достигших 10-летнего возраста, проживающих совместно с гражданином, выразившим желание стать опекуном, на прием ребенка (детей) в семью»;

1.3.6. пункт 2.6. раздела 2 дополнить абзацами следующего содержания:

«Документы, предусмотренные настоящим регламентом,  могут быть поданы гражданином в орган опеки и попечительства лично, либо с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", или регионального портала государственных и муниципальных услуг (функций), или официального сайта администрации муниципального образования «Городской округ Ногликский» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", либо через должностных лиц многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, с которыми у органа опеки и попечительства заключены соглашения о взаимодействии».

В случае если гражданином не были представлены самостоятельно документы, предусмотренные подпунктами 2, 3 и 10 пункта 2.6 настоящего регламента, указанные документы запрашиваются органом опеки и попечительства в соответствующих уполномоченных органах посредством межведомственного информационного взаимодействия. Для направления запросов о предоставлении этих документов гражданин обязан предоставить в орган опеки и попечительства сведения, предоставление которых необходимо в соответствии с законодательством Российской Федерации для получения этих документов»;

1.4. пункт 3.1 раздела 3 изложить в новой редакции: «3.1. Последовательность административных действий (процедур).

Орган опеки и попечительства в течение 7 календарных дней со дня получения документов:

проводит проверку представленных документов и устанавливает отсутствие обстоятельств, указанных в пункте 1.6 настоящего регламента;

обследует условия жизни гражданина, выразившего желание стать опекуном, или постановки его на учет и оценивает жилищно-бытовые условия, личные качества и мотивы заявителя, способность его к воспитанию ребенка, отношения, сложившиеся между членами семьи заявителя и оформляет акт обследования условий жизни гражданина. Акт обследования оформляется в течение 3 дней со дня проведения обследования и утверждается руководителем органа опеки и попечительства. В случае представления в орган опеки и попечительства документов, предусмотренных пунктом 2.6 настоящего регламента, с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", регионального портала государственных и муниципальных услуг (функций) и официального сайта администрации муниципального образования «Городской округ Ногликский» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" либо через должностных лиц многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, с которыми у органа опеки и попечительства заключены соглашения о взаимодействии, при проведении органом опеки и попечительства обследования условий жизни граждан, желающих усыновить ребенка, указанный гражданин представляет сотруднику органа опеки и попечительства оригиналы указанных документов;

отсутствие в органе опеки и попечительства оригиналов документов, предусмотренных пунктом 2.6 настоящего регламента, на момент вынесения решения о назначении опекуна (о возможности гражданина быть опекуном) является основанием для отказа в назначении опекуна (в выдаче заключения о возможности граждан быть опекуном);

на основании документов, предусмотренных пунктом 2.6 настоящего регламента, а также акта обследования условий жизни лиц, желающих усыновить ребенка, орган опеки и попечительства в течение 15 рабочих дней со дня представления документов и акта обследования принимает решение о назначении опекуна (о возможности гражданина быть опекуном, которое является основанием для постановки на учет в качестве гражданина, выразившего желание стать опекуном либо решение об отказе в назначении опекуна (о возможности гражданина быть опекуном) с указание причин отказа. Заключение о возможности гражданина быть опекуном действительно в течение 2 лет со дня утверждения

Орган опеки и попечительства на основании заключения о возможности гражданина быть опекуном  в течение 3 дней со дня его подписания вносит сведения о гражданине, выразившем желание стать опекуном в журнал учета граждан , выразивших желание стать опекунами».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Городской округ Ногликский» в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-мэра муниципального образования «Городской округ Ногликский» - начальника Управления социальной политики Ким Фа Суни.

Мэр муниципального образования

«Городской округ Ногликский»                                                                  В.А. Середа